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PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER-SENA 
BBVA ASSET MANAGEMENT – SOCIEDAD FIDUCIARIA 

 
PROGRAMA: REFORZAMIENTOS ESTRUCTURALES EN LAS SEDES PRIORIZADAS POR EL SENA 

 
CONVOCATORIA No. PAF-SENA-I-185-2022 

 
OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y 
REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL BLOQUE 8 DEL CENTRO DE INDUSTRIAS Y SERVICIOS DEL META UBICADO 
EN VILLAVICENCIO”. 

 
ALCANCE AL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

 
FECHA DE PUBLICACIÓN 29 DE DICIEMBRE DE 2022 

 
El numeral 1.32. AJUSTE OFICIOSO DE INFORMES del Capítulo I INFORMACIÓN GENERAL de los términos de referencia, 
establece: 
 

“En el evento en que la entidad advierta la necesidad de ajustar los informes de verificación, evaluación y/o 
calificación que se generan en las distintas etapas del proceso, podrá efectuarlo en cualquier momento de la 
convocatoria, hasta antes de la celebración del contrato. Para lo anterior, se efectuará el respectivo alcance al 
informe según corresponda, en el cual se expondrán las razones que motivaron el ajuste, el cual será publicado en 
la página web de Findeter, www.findeter.gov.co y en la página web de la CONTRATANTE”. 

 
Así las cosas, se procede a efectuar ALCANCE al INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
HABILITANTES, el cual fue publicado el día 28 de diciembre de 2022, de conformidad con las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día 16 de diciembre de 2022, en el marco de la presente 
convocatoria se recibieron doce (12) ofertas, seleccionadas por random diez (10) ofertas para verificar y evaluar de acuerdo 
con la planilla de radicación, conforme con lo siguiente: 
 

No. PROPONENTE 
(Según Orden Acta de Cierre) INTEGRANTES NIT PERSONA 

JURIDICA/CC 

1 CONSORCIO INTERVENTORES 
B&C  

BRAIN INGENIERÍA VIAL S.A.S  900.779.202-1 
CALING S.A.S  : 900.173.496-6  

2 CONSORCIO INTERVENTORIA 
SENA  

ASESORIAS DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIONES ELECTRICAS 

S.A.S. 
900.735.311-5  

SOLIDOS SOCIEDAD POR ACCIONES 
SIMPLIFICADA 

SIGLA: SOLIDOS S.A.S. 
830.111.297-8 

WEG INGENIERÍA S.A.S 
SIGLA: WEG INGENIERÍA E.U.  900.147.753-4 

3 BERAKAH INGENIERÍA S.A.S. 900.353.973-0 
4 ORTEGA ROLDAN Y CIA S.A.S. 860.090.531-4 

5 CONSORCIO SENAR  
REY DE JESÚS MERLANO MARINO   92.505.860  

ANUAR TUFIC OBEID TOVAR 92.536.821 
6 FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO  10.549.160 
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7 CONSORCIO ARM 183 
ANDRÉS FELIPE PERAFÁN GIL 76.325.534 

 
R&M CONSTRUCCIONES E 
INTERVENTORIAS S.A.S. 830.028.126-2 

8 CONSORCIO R&C 185 - 2022  

RIGOBERTO RUGELES BERNAL. 79.711.742  

COINCO INGENIEROS S.A.S. 900.466.504-5 

CIVILNET INGENIERÍA S.A.S. 900007355-6 

9 CONSORCIO BLOQUE 8 

CONSULTORES INTERVENTORES 
COLOMBIANOS S.A.S. – CONCIC S.A.S. 900.378.119-5  

EPM INGENIERÍA S.A.S. 900.471.297-5 

MARY LUZ MEJIA DE PUMAREJO 41.659.878 

10 CONSORCIO INTER-META 
 

CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO 
AMARILLO  19.483.980 

C & J DISEÑO Y CONSTRUCCION DE 
OBRAS CIVILES LTDA 

900.14.559-0  
 

 
2. INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES  

 
El día veintidós (22) de diciembre de dos mil veintidós (2022) en Comité de Contratación No. 239, el INFORME DE 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIÓN, con el siguiente resultado: 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO INTERVENTORES B&C  NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

2 CONSORCIO INTERVENTORIA SENA  NO CUMPLE CUMPLE  NO CUMPLE  NO HABILITADA 

3 BERAKAH INGENIERÍA S.A.S.  CUMPLE CUMPLE  CUMPLE  HABILITADA  

4 ORTEGA ROLDAN Y CIA S.A.S.  NO CUMPLE CUMPLE  CUMPLE  NO HABILITADA  

5 CONSORCIO SENAR  CUMPLE CUMPLE  CUMPLE  HABILITADA  

6 FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO NO CUMPLE CUMPLE  NO CUMPLE NO HABILITADA 

7 CONSORCIO ARM 183 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

8 CONSORCIO R&C 185 - 2022 
 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

9 CONSORCIO BLOQUE 8 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

10 CONSORCIO INTER-META 
 NO CUMPLE CUMPLE  CUMPLE NO HABILITADA 

 
3. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
No. PROPONENTE Numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia 
1 CONSORCIO INTERVENTORES B&C  INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS 
2 CONSORCIO INTERVENTORIA SENA  NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS 
3 BERAKAH INGENIERÍA S.A.S. NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS 
4 ORTEGA ROLDAN Y CIA S.A.S.  NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS 
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5 CONSORCIO SENAR NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS 
6 FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS 
7 CONSORCIO ARM 183 NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS 
8 CONSORCIO R&C 185 - 2022 NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS 
9 CONSORCIO BLOQUE 8 NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS 
10 CONSORCIO INTER-META NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS 

 *Nota. El detalle de la concentración de contratos se encuentra contenido en el informe individual de verificación de requisitos 
habilitantes jurídico. 
 

4. CONSOLIDADO INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
  
Conforme con lo anterior, el día veintiocho (28) de diciembre de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de 
Contratación No. 243, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, con el siguiente 
resultado: 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO INTERVENTORES B&C  RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO* 

2 CONSORCIO INTERVENTORIA SENA  CUMPLE CUMPLE  RECHAZADO RECHAZADO 

3 BERAKAH INGENIERÍA S.A.S.  CUMPLE CUMPLE  CUMPLE  HABILITADA  

4 ORTEGA ROLDAN Y CIA S.A.S.   CUMPLE CUMPLE  CUMPLE   HABILITADA  

5 CONSORCIO SENAR  CUMPLE CUMPLE  CUMPLE  HABILITADA  

6 FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO CUMPLE CUMPLE  RECHAZADO RECHAZADO 

7 CONSORCIO ARM 183 CUMPLE CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

8 CONSORCIO R&C 185 - 2022 RECHAZADO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

9 CONSORCIO BLOQUE 8 RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

10 CONSORCIO INTER-META CUMPLE CUMPLE  CUMPLE HABILITADA 
 
Nota- Rechazo adicional por concentración de contratos. El detalle de la concentración de contratos se encuentra contenido 
en el informe individual de verificación de requisitos habilitantes jurídico. 

 
5. OBSERVACIONES AL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
Publicado el Informe Definitivo de Verificación de Requisitos Habilitantes se presentó una observación respecto del resultado 
del proponente 7. CONSORCIO ARM 183, el cual será atendida en los siguientes términos: 
 
Proponente 7: CONSORCIO ARM 183 
 
De: LICITACIONES RYM <licitacionesrym@gmail.com> 
Enviado: jueves, 29 de diciembre de 2022 8:39 a. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT 
<CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co>; licitacionesrym@gmail.com <licitacionesrym@gmail.com> 
Asunto: OBSERVACION AL INFORME FINAL 
  
 

Observación  
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Respuesta 
Teniendo en cuenta que el resultado para el Proponente CONSORCIO ARM 183 en el informe definitivo de verificación 
de requisitos habilitantes no se compadece con la verificación técnica individual, con fundamento en el numeral 1.32 de 
los términos de referencia, se dará alcance el informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes modificando el 
resultado de habilitación del proponente. 

 
6. ALCANCE AL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
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Conforme con la respuesta a la observaciones presentada al Informe Definitivo de Verificación de Requisitos Habilitantes y 
a lo previsto en el numeral 1.32 de los términos de referencia, corresponde a la entidad expedir el presente alcance al informe 
definitivo de verificación de requisitos habilitantes, con el siguiente resultado: 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO INTERVENTORES B&C  RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADA* 

2 CONSORCIO INTERVENTORIA SENA  CUMPLE CUMPLE  RECHAZADO RECHAZADA 

3 BERAKAH INGENIERÍA S.A.S.  CUMPLE CUMPLE  CUMPLE  HABILITADA  

4 ORTEGA ROLDAN Y CIA S.A.S.   CUMPLE CUMPLE  CUMPLE   HABILITADA  

5 CONSORCIO SENAR  CUMPLE CUMPLE  CUMPLE  HABILITADA  

6 FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO CUMPLE CUMPLE  RECHAZADO RECHAZADO 

7 CONSORCIO ARM 183 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 CONSORCIO R&C 185 - 2022 RECHAZADO CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

9 CONSORCIO BLOQUE 8 RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADA 

10 CONSORCIO INTER-META CUMPLE CUMPLE  CUMPLE HABILITADA 
 
Para constancia, se expide el 29 de diciembre de 2022. 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER-SENA 
BBVA ASSET MANAGEMENT – SOCIEDAD FIDUCIARIA 

 
 


